

Số: /KH-SXD

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 15**  
**(15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà**

Thực hiện Kế hoạch số 6649/KH-UBND ngày 29/5/2025 của UBND tỉnh về việc Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. CHỦ ĐỀ “HƯỞNG ỨNG” NĂM 2025**

Chủ đề Hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà: “Tăng cường công tác truyền thông phòng chống sốt xuất huyết trong cộng đồng nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi thái độ và thực hành phòng, chống bệnh sốt xuất huyết của cộng đồng; vận động người dân chủ động diệt muỗi, loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy tại hộ gia đình nhằm chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết”.

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong việc về công tác phòng, chống sốt xuất huyết cho cán bộ, công nhân tại các công trường đang thi công, các bến xe, bến tàu, các bến thủy nội địa, các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách, xe buýt.

2. Chủ động kiểm soát, loại bỏ các yếu tố môi trường có thể trở thành nơi sinh sản của muỗi vằn – trung gian truyền bệnh sốt xuất huyết – như: nước đọng tại công trình đang thi công, rãnh thoát nước tắc nghẽn, bồn chứa nước không che đậy, các vật dụng bỏ phế chứa nước mưa, nhân viên ngành vận tải, hành khách và cộng đồng dân cư xung quanh; tăng cường sự phối hợp chính quyền địa phương trong việc kiểm tra, giám sát, xử lý các điểm nguy cơ, tổ chức phun hóa chất, diệt lăng quăng và tuyên truyền phòng bệnh.

3. Xây dựng và phổ biến các thông điệp phòng, chống sốt xuất huyết qua các phương tiện và tài liệu truyền thông khác: Xây dựng các cụm pano, khẩu hiệu, treo băng rôn tại các địa điểm công cộng đông người qua lại như các trục đường giao thông chính, các bến xe, công viên; cửa ngõ thành phố, xã, phường, thôn, tổ

và các cơ quan đơn vị, trường học, bệnh viện; phổ biến các ấn phẩm truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết khác như áp phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng.

### **III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

Thời gian: Từ tháng 5/2025 đến tháng 6/2025, trong đó triển khai đồng loạt các hoạt động vào ngày 15/6/2025.

### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Hưởng ứng Lễ phát động “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 15 (15/6/2025) trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà do Sở Y tế tổ chức.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông phòng chống sốt xuất huyết

Tăng cường truyền thông phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên báo in, trang tin điện tử, trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh, các Đài phát thanh truyền hình huyện, thành phố cũng như hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn, các kênh truyền thông do ngành Y tế quản lý,..

Tổ chức truyền thông sâu rộng trong cộng đồng nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi thái độ và thực hành phòng, chống bệnh sốt xuất huyết của cộng đồng, vận động người dân chủ động diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy tại hộ gia đình. Với phương châm: “Người dân mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng quăng/bọ gậy”, “Không có lăng quăng/bọ gậy, không có sốt xuất huyết”. Hướng dẫn người dân tham gia hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết.

Phòng, chống sốt xuất huyết là trách nhiệm không của riêng ai mà cần có sự tham gia của cả cộng đồng. Mỗi người dân, mỗi gia đình hãy nâng cao ý thức, hành động ngay từ hôm nay vì một môi trường sống an toàn, vì sức khỏe của bản thân và cộng đồng. “Không có lăng quăng, không có sốt xuất huyết” – Hãy cùng nhau hành động để đẩy lùi dịch bệnh.

### **V. KHẨU HIỆU PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2025**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2025.

2. Chung tay ASEAN, diệt muỗi, ngăn ngừa sốt xuất huyết.

3. Phòng chống sốt xuất huyết – Vì sức khỏe cộng đồng ASEAN.

4. ASEAN đoàn kết – Xóa bỏ sốt xuất huyết năm.

5. Vệ sinh sạch sẽ – Đẩy lùi sốt xuất huyết năm.

6. Ngày ASEAN: Hành động hôm nay, bảo vệ ngày mai khỏi sốt xuất huyết.

7. Năm 2025, chung tay ngăn chặn sốt xuất huyết tại ASEAN.

8. ASEAN vững mạnh – Không để sốt xuất huyết hoành hành.

9. Mỗi tuần 10 phút – làm sạch nơi ở – diệt lăng quăng.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở: Chủ trì, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc cơ quan thực hiện kế hoạch.

2. Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở: Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, đơn vị đề xuất Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp thời xử lý./.

*Nơi nhận:* VBĐT

- Sở Y tế;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- BBT website (đăng thông tin);
- Lưu VT, VP. Hậu.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Châu**